VOL. IV.

Codices Regii nostri, et Florentinus  
 S. Marci, habent *sed tecta*; certe ut  
 tollatur vitium metri, sed vide quæ  
 ad ix. 405. diximus; et præter ex-  
 empla quæ ad locum dictum ex Nos-  
 tro attulimus, Virgil. ait Æn. ix. 609.  
*versaque juvencum Terga fatigamus*  
*hasta.*

251. *Sors me fidumque*, etc.] Ho-  
 merus viginti tres missos narrat, e  
 quibus non nisi *Eurylochum* ducem,  
 et ver. 225. *Politen* nominat; sed Od.  
 K. 552. et A. 60 sqq. *Elpenor* ine-  
 briatus de Circes tecto decidisse, frac-  
 taque cervice mortuus esse refertur.  
 Hinc *nimii vini*, quod Heinsius et  
 Burmannus illustrant ex Horatio, Od.  
 I. xxxvi. 13. *multi Damalis meri*,  
 Od. ii. 12. *nimum mero Hylæum*;  
 Suetonio, Aug. 76. *Cibi minimi erat*;  
 et Columella, vi. 2. *Multi cibi et*  
*edaces.*

3 D

Mille lupi, mixtæque lupis ursæque, leæque 255  
 Occursu fecere metum : sed nulla timenda,  
 Nullaque erat nostro factura in corpore vulnus.  
 Quin etiam blandas movere per aera caudas,  
 Nostraque adulantes comitant vestigia ; donec 259  
 Excipiunt famulæ, perque atria marmore tecta  
 Ad dominam ducunt : pulchro sedet illa recessu,  
 Sublimis solio, pallamque induta nitentem.  
 Insuper aurato circumvelatur amictu :  
 Nereïdes Nymphæque simul, quæ vellera motis  
 Nulla trahunt digitis, nec fila sequentia ducunt, 265  
 Gramina disponunt, sparsosque sine ordine flores  
 Secernunt calathis, variasque coloribus herbas.  
 Ipsa, quod hæ faciunt, opus exigit : ipsa quis usus

255. *Mille lupi, etc.*] Homerum in his Noster sequi maluit, quam Virgilium : apud illum humanam mansuetudinem feræ induerant Circes herbas, apud hunc ex hominibus factæ erant feræ ; Homer. Od. K. 212. Ἄμφι δὲ μὲν λύκοι ἦσαν ὀρέστεροι, ἠδὲ λέοντες—Ὅδ' οἱ γ' ὠρμήθησαν ἐπ' ἀνδράσι, ἀλλ' ἄρα τοίγε Οὐρήσι μακροῖσι περισσάινοντες ἀνέσταν. *Blandas*, blande. *Comitant vestigia*, per archaismum ; *comito* enim non ita in usu frequentiore est, ut *comitor* : hoc tamen verbum formam activam alibi usurpavit ; confer supra viii. 692 ; xiii. 55. et alibi : Propertius etiam, II. vi. 15. *Quod si vera mee comitarent castra puellæ, Non mihi sat magnus Castoris iret equus.* De *famulis excipientibus* nihil Homerus.

261. *Pulchro sedet illa recessu, etc.*] Domus Circes in convalle e lapidibus politis extracta, foribus splendidis ornata, supellectile pretiosissima instructa ; Homer. Od. K. 211. 311. 348 ; hinc *superba tecta* apud Virgilium, vii. 12. De *recessu* dictum ad i. 177.

*Sublimis solio.* De *solio* illo vide Homerum, ver. 311. *Nitens*, candida, ἀργύφρον φάρος Homer. 543 : cincta erat zona aurea et in capite gerebat flammeum, καλύπτρην. Pro his Noster eam *circumvelat amictu*, ut Hymenæum x. i : *amictus* enim neque de zona, neque de calypra intellig. quantum ita Lenzius.

264. *Nereïdes Nymphæque.*] Apud Homer. Od. K. 221. 254. cantantem Circe reperiunt et telam textentem ; sic et apud Virgilium. Idem Homerus, 347. illi dat ministras quatuor, Fontium, Fluminum et Silvarum filias. *Negotia earum* Ovidius sic finxit, quia Circe venefica. *Trahunt—ducunt.* Heinsius malit *trahant ducant. Secernunt* secretos reponunt in calathis.

268. *Ipsa quod hæ faciunt.*] Thuaenus et alter Twisdenii *faciant.* *Opus exigit*, qui curam operis habet, idque et jubet et examinat ; Schwarzius ad Plin. paneg. xix. 3. *Pensas*, ponderatas ; neque enim *pharmaca*, nisi ponderentur, recte componi possunt.

Quoque sit in folio, quæ sit concordia mixtis,  
 Novit, et advertens pensas examinat herbas. 270  
 Hæc ubi nos vidit, dicta acceptaque salute,  
 Diffudit vultus, et reddidit omnia votis.  
 Nec mora; misceri tosti jubet hordea grani,  
 Mellaque, vimque meri, et cum lacte coagula passo;  
 Quique sub hac lateant furtim dulcedine, succos  
 Adjicit: accipimus sacra data pocula dextra. 276  
 Quæ simul arenti sitientes hausimus ore,  
 Et tetigit summos virga Dea dira capillos;  
 (Et pudet et referam) setis horrescere cœpi,  
 Nec jam posse loqui; pro verbis edere raucum 280  
 Murmur, et in terram toto procumbere vultu:

272. *Diffudit*; vide ad iii. 318; *reddidit omnia votis*, nobis bona votiventibus æque bonis votis respondit.

273. *Misceri tosti jubet*, etc.] Hom. Od. K. 234: 'Ἐν δὲ σφιν τυρόν τε καὶ ἄλφιστα καὶ μέλι χλωρόν οἶνον Πραμνείῳ ἐκύκα. Valde gratum Græcis antiquis hoc potionis genus, confectum e farina, caseo, melle, vino; confer II. A. 638; et vide Riccii dissert. Homer. tom. i. pag. 181. Dicitur *Κυκεῶν* et *cinnus*; vide et Foesium in Œcon. Hipp. h. v. binum ante Pramnium servile, secundum Aristophanem. *Tosti hordea grani*, farinam hordeaceam: *hordea grani* pro grana hordei aut hordeacea. *Torreri* autem solebant olim grana, ut facilius mola frangerentur. *Vis meri*, merum. *Coagula*; xiii. 830. *Latere*, non percipi gustu. *Succos adjicit*; Homerus, ἀνέμισγε δὲ σίτω φάρμακα λυγρά. Pro accipimus Heinsius malit *arripimus*, quod aviditatem sitientium magis exprimit.

277. *Arens*, siccus ex siti. Sic *aridus viator* apud Virgil. Georg. iv. 97. *Virga* hæc vim magicam habuit. *Setis*,

etc. Mutamur in sues, quos Noster more suo describit, quum Homerus id breviter et simpliciter expresserit: suum habebant capita, vocem, corpus et setas. *Horrescere* de pilosa hirsutie: *horrescere setis*, pilis, hirsuto dorso solenne de suis; vide Drakenb. ad Sil. i. 422. Satis hic apparet, quid hoc mytho docere voluerint antiqui poetæ, vim nempe voluptatum esse tantam, ut belluinos mores induant hominibus; Horat. Epist. I. xi. 23: "Circes pocula nosti: Quæ si cum sociis stultus cupidusque bibisset, Sub domina meretrice fuisset turpis et excors; Vixisset canis immundus, vel amica luto sus." *Occallescere*. Nonnulli dant *callescere*, vel *coalescere*; *calliscere* Nonius ex Catone notavit; *callere* Sulpicius Cic. iv. ad div. 5; Severus in Ætna, *callent rure manus*. Hæc Heinsius. *Vestigia feci*. Heins. malit *vestigia figi*, vel *ferri*, ut a superioribus hæc dependeant; improbat Burmannus, et quidem *vestigia facere* pro *incedere*, dixerunt etiam Cicero et Quintilian. *Qua parte*, sc. manibus, quibus pocula arripueram, mutatis in pedes, *incedere cœpi*.

Osque meum sensi pando occallescere rostro ;  
 Colla tumere toris : et qua modo pocula parte  
 Sumpta mihi fuerant, illa vestigia feci : [sunt!  
 Cumque eadem passis, tantum medicamina pos-  
 Claudor hara : solumque suis caruisse figura 286  
 Vidimus Eurylochum ; solus data pocula fugit.  
 Quæ nisi vitâsset, pecoris pars una manerem  
 Nunc quoque setigeri : nec tantæ cladis ab illo  
 Certior ad Circen ultor venisset Ulixes. 290  
 Pacifer huic dederat florem Cyllenius album ;  
 Moly vocant Superi ; nigra radice tenetur.  
 Tutus eo, monitisque simul cœlestibus intrat  
 Ille domum Circes : et ad insidiosa vocatus  
 Pocula, conantem virga mulcere capillos 295  
 Reppulit ; et stricto pavidam deterruit ense.  
 Inde fides, dextræque datæ : thalamoque receptus  
 Conjugii dotem, sociorum corpora, poscit.

286. *Claudor hara* ; vulgo *Claudor in antra* ; *suis solum*, etc. Regius codex A. quidem habet hanc vulgata-  
 tam lectionem, sed bene ex multis Heinsius voluit scribi *hara*, quod legitur in Regio B ; *antra* enim ex glossa ; *hara* autem propria sunt *suis* : unde Heroid. i. 104. *immunde rura fidelis hara*. *Eurylochus*, qui ante fores manserat, ad navem cucurrit, atque Ulyssi, quid factum sit exposuit ; Homer. Od. K. 244.

291. *Pacifer huic dederat*, etc.] Venienti Ulyssi occurrit Mercurius, *χρυσόφραπις*, atque tam medicamentum, *φάρμακον*, ei præbet, quam consilis eum instruit ; Homer. Od. K. 277 sq. *Florem album*. Idem 304. *ρίζη μὲν μέλαν ἔσκε, γάλακτι δὲ εἶκελον ἄνθος. Μῶλυ δὲ μὲν καλεῖουσι θεοί.* Plinius, xxv. 4 : "Laudatissima herbarum est Homero teste, quam vocari a Diis putat

Moly, et inventionem ejus Mercurio assignat, contraque summa veneficia demonstrat. Nasci eam hodie circa Pheneum, et in Cyllene Arcadiæ tradunt, specie illa Homericâ, radice rotunda nigraque, magnitudine cæpæ, folio scillæ ; effodi autem difficulter." Putant, *Nymphæam albam* intelligi, cui Plinius, lib. xxv. 37 sqq. 26. vim refrigeratricem tribuit. *Vocant Superi* ; vide ad xi. 640. *Radice tenetur*, radice conjunctus est cum terra, radicem habet. Bene *insidiosa*. *Conantem mulcere* ; immo percussit revera secundum Homerum, ver. 319 : *Ῥάβδω πεπληγυῖα. Stricto ense, ξίφος ἑρυσσάμενος*, a Mercurio admonitus, in eam irruit ; ver. 294.

298. *Conjugii dotem*, concubitus pretium. Cupiebat illa *ἐνηθηναίαι*. Sic *connubium* supra, et sæpe *conjugi* pro amante. *Sociorum corpora* pro,

Spargimur innocuæ succis melioribus herbæ,  
 Percutimurque caput conversæ verbere virgæ; 300  
 Verbaque dicuntur dictis contraria verbis.  
 Quo magis illa canit, magis hoc tellure levati  
 Erigimur: setæque cadunt; bifidosque relinquit  
 Rima pedes; redeunt humeri; subjecta lacertis  
 Brachia sunt: flentem flentes amplectimur illum,  
 Hæremusque ducis collo: nec verba locuti 306  
 Ulla priora sumus, quam nos testantia gratos.

Annua nos illic tenuit mora: multa que præsens  
 Tempore tam longo vidi, multa auribus hausi.  
 Hoc quoque cum multis, quod clam mihi rettulit una  
 Quatuor e famulis, ad talia sacra paratis.  
 Cum duce namque meo Circe dum sola moratur,  
 Illa mihi niveo factum de marmore signum  
 Ostendit juvenile, gerens in vertice picum,  
 Æde sacra positum, multisque insigne coronis. 315  
 Quis foret, et quare sacra coleretur in æde,

socios. *Spargimur*, etc. προσάλειψεν  
 ἐκάστῳ φάρμακον ἄλλο: quo facto  
 setæ cadunt, τρίχες ἔρρηον 392.

300. *Verbere virgæ*, virga. *Levati*  
*erigimur* e copia poetica dictum; nam  
 et levare est erigi. *Brachia sunt*;  
*flentem*. Heinsius putat: *Brachia*:  
*tum flentem*. *Flentem*, etc. ἔφην ἰ ἐν  
 χερσὶν ἕκαστος. Πᾶσιν δ' ἡμερόεις  
 ὑπέδν γόος.

308—440. *Picus*, Ausoniæ rex, Cir-  
 ces veneficio mutatur in picum avem;  
 confer Virgil. vii. 189 sqq. Comites  
 transformantur in feras, et uxor reso-  
 luta in auras evanescit. *Picus* vel  
*picumnus* prisca Italiam inter sacras  
 fuit aves, imprimisque auguriis proba-  
 tus, idem Marti sacer; vide Servium  
 ad Æn. vii. 190. Nisi itaque nominis  
 interpretatio fabulam istam mutatæ  
 formæ peperit; nata illa esse potuit

ex antiquo signo juvenis cum pico in  
 capite. Tale signum memorat Ovidius  
 in Circes ædibus xiv. 313 sqq. ut au-  
 gurandi peritia in Pico expressa fu-  
 isse videatur. Quo ipso declaratur  
 id, quod apud Virgil. lituum manu  
 tenet ejus signum in Latini regia posi-  
 tum, ver. 187. Servius quoque ad e. l.  
 ex pontificalibus libris probare vult,  
*Picum* augurio clarum fuisse; Hey-  
 nius, Exc. v. ad Æn. vii. Quod Vir-  
 gilius breviter attigit, id Noster more  
 suo latius persecutus est.

314. *Juvenile*.] Constantius Fan-  
 præfert ex uno suo *juvenale*, quia *juve-  
 nalis* potius quam *juvenilis* ab antiquis  
 dictum sit. Multi veteres dant *Osten-  
 dens*. Heinsius putat huic versui præ-  
 ponendum esse illum qui sequitur,  
*Æde sacra positum*, etc.

Cur hanc ferret avem, quærenti, et scire volenti,  
 “ Accipe,” ait, “ Macareu ; dominæque potentia  
 quæ sit

Hinc quoque disce meæ : tu dictis adjice mentem :”

Picus in Ausoniis, proles Saturnia, terris 320

Rex fuit, utilium bello studiosus equorum.

Forma viro, quam cernis, erat : licet ipse decorem  
 Aspicias, fictaque probes ab imagine veram.

Par animus formæ : nec adhuc spectâsse per annos  
 Quinquennem poterat Graia quater Elide pugnam.

Ille suos Dryadas Latiis in montibus ortas 326

Verterat in vultus : illum fontana petebant

Numina, Naiades, quas Albula, quasque Numici,

Quasque Anienis aquæ, cursuque brevissimus Almo,

Narque tulit præceps, et amœnæ Farfarus umbræ,

Quæque colunt Scythicæ regnum nemorale Dianæ,

Finitimosque lacus : spretis tamen omnibus unam

Ille fovet Nymphen, quam quondam in colle Palati

320. *Ausones*, antiquissima gens, late olim per totam fere Italiam diffusa. H. l. intelligenda pars Italia ea, quæ postea dicta est Latium, cujus vetustissimus rex *Saturnus*, ultra quem Italicæ origines et fabulæ non procedunt. Hujus filius *Picus*; Virgil. *Æneid.* vii. 48. 49. *Studiosus equorum.* Apud Virgil. ver. 189. *Picus, equum domitor.* Et reges prisci Italia plurimos alebant equos.

322. *Decorem aspicias.*] Plurimi colorem. Codices Regii *decorem*. *Ficta*, ad imitationem expressa. *Probes*, dijudices. *Nec adhuc*, etc. Nondum per ætatem poterat quater ludos Olympios spectâsse, nondum annum ætatis vigesimum attigerat, aut omnino, admodum juvenis erat. Loquitur Græcus, cui nihil memorabilis illis ludis. Spatium interjectum sæpe *πενταετηρίς*, hinc *quinquennem*.

327. *Fontana Numina.*] Florentinus *furtiva*, i. e. furtivis amoribus dedita : non displicet Heinsio. *Albula*, postea Tiberis; vid. Servius et Cerda ad Virgil. *Æneid.* viii. 331. De *Numicio* vide ver. 598. *Anien* aut *Anio* convalles Tiburtinas perfuit. *Almo*, *Nar* et *Farfarus* (Virg. vii. 715. *Fabaris*) in Tiberim influunt. *Regnum* ex Bernegger. libenter amplexus est Heinsius, quum cæteri (et Regius noster A.) habeant *stagnum*. *Regnum* autem *nemorale*, est nemus *Dianæ* cum lacu prope Aniciam, ubi servi fugaces regna tenebant; Art. Amat. i. 259; Fast. iii. 263. Etiam *Lucretius*, iii. 86. *Qua sublimè nemus, Scythicæ qua regna Dianæ*. Huc translata ara *Dianæ Scythicæ* s. *Tauricæ*; Schol. ad Horat. A. P. 16.

333. *Fovere* de amplexu et amore liberorum, amicorum, amantium; Cic.

Dicitur ancipiti peperisse Venilia Jano.  
 Hæc, ubi nubilibus primum maturuit annis, 335  
 Præposito cunctis Laurenti tradita Pico est:  
 Rara quidem facie, sed rarior arte canendi;  
 Unde Canens dicta est: silvas, et saxa movere,  
 Et mulcere feras, et flumina longa morari  
 Ore suo, volucresque vagas retinere solebat. 340  
 Quæ dum feminea modulatur carmina voce,  
 Exierat tecto Laurentes Picus in agros,  
 Indigenas fixurus apros; tergumque premebat  
 Acris equi, lævaque hastilia bina ferebat,  
 Pœniceam fulvo chlamydem contractus ab auro.  
 Venerat in silvas et filia Solis easdem: 346  
 Utque novas legeret fœcundis collibus herbas,  
 Nomine dicta suo, Circæa reliquerat arva.

Div. i. 9; Virgil. Ecl. iii. 3. *Janus*, Deus Latinorum domesticus: *anceps*, quia duplice capite fingebatur, etiam Fast. i. 95; *Janus bifrons* Æn. vii. 180. Is, secundum nonnullos, *Veniliam*, quæ fuit inter Deas marinas, uxorem habuit; secundum alios Comesen, Comesnam aut Cameenam; Heynius, Exc. v. ad Æneid. vii.

337. *Rara*, eximia. *Canens*, Pici uxor, alibi non occurrit. Vide tamen Heyn. d. l. Vox ejus eandem vim habebat, quam Orphei, quem *insecuta silvæ, rapidos morantem fluminum lapsus*, Horat. I. Od. xii. 8. Idem dictus *lenire tigres, rabidosque leones*, et ut Amphion, *saxa movere*; Art. Poet. 393.

342. *Laurentinus ager* abundabat *apris*; unde sæpe *Laurens aper*; vid. Bentl. ad Hor. Epod. v. 28. Observat Rodius, *hastilia* fuisse insignia regiæ dignitatis tempore heroico. Sic Cephalus, Met. vii. 673. *jaculum* ges-

tabat. Sed Picus *hastilia* venatus causa sumpserat. Notat Douza, *indigenas* Martial. I. l. 24. vocasse *vernas apros*.

345. *Contractus*.] Quum MSS. hic valde variant, et alii habeant *contractus*, alii *contactus*, *comprehensus*, *concinctus*, *contortus*, *contectus*, *compressus*, etc. Heinsius fatetur, se veram lectionem reperire non posse; suspicari tamen se, scriptum reliquisse, Ovid. *conspersus*. Videamus igitur, an certius aliquid constitui possit. E ver. 394 patet, fibula constrictam chlamydem habuisse Picum; aliunde vero, v. c. e statuis et descriptionibus Dianæ Nympharumque venatricium, scimus, venantes brevioris veste usos esse. Si itaque per *aurum* nunc fibulam auream intelligimus, et *contractus chlamydem* dictum putamus pro, contractam chlamydem habens, sensus oritur optimus. *Ab auro*, auro: ab sæpe instrumentum indicat, quo aliquid fit.

Quæ simul ac juvenem, virgultis abdita, vidit,  
 Obstupuit: cecidere manu, quas legerat, herbæ;  
 Flammaque per totas visa est errare medullas. 351  
 Ut primum valido mentem collegit ab æstu;  
 Quid cuperet, fassura fuit: ne posset adire,  
 Cursus equi fecit circumfususque satelles.  
 “ Non tamen effugies, vento rapiare licebit, 355  
 Si modo me novi, si non evanuit omnis  
 Herbarum virtus; nec me mea carmina fallunt.”  
 Dixit; et effigiem, nullo cum corpore, falsi  
 Finxit apri, præterque oculos transcurrere regis  
 Jussit, et in densum trabibus nemus ire videri,  
 Plurima qua silva est, et equo loca pervia non  
 sunt. 361  
 Haud mora: continuo prædæ petit inscius umbram  
 Picus, equique celer fumantia terga relinquit;  
 Spemque sequens vanam, silva pedes errat in alta.  
 Concipit illa preces, et verba venefica dicit; 365  
 Ignotosque Deos ignoto carmine adorat,  
 Quo solet et niveæ vultum confundere Lunæ,  
 Et patrio capiti bibulas subtexere nubes.

350. *Obstupuit: cecidere manu, etc.*] De tali signo obstupefacti animi confer iv. 175. In *sinu* servari solebant collecti flores; v. 499: Fast. iv. 451. Itaque *sinu* utique præstat *τῆν* manu, quod ante Heinsium edebatur.

360. *Ire videri.*] Burmannus monet, si quem *τὸ videri* offendat, illum *videtur* legere posse Gronoviani et duorum aliorum MSS. auctoritate. Post *densum trabibus nemus* redundant illa, *Plurima qua silva*; neque tamen licebat Scheppero recidere hanc ingenii luxuriam. *Prædæ umbra*, silva umbrosa, in qua latebat aper: nisi putes, effigiem potius falsi apri intelligi. *Fu-*

*mantia terga*, ut Virg. Georg. ii. 542. *equum fumantia solve colla*. *Alta silva*, in qua altæ arbores.

365. *Verba venefica* ut alibi, *verba precantia, excusantia*, etc. et hoc loco quidam (ut noster B.) dant *verba precantia*. *Ignoti Dii*, nempe magarum: *ignotum* carmen, arcanum. *Quo solet —nubes*; vide ad iv. 332. et conf. vii. 207 sqq. *Confundere*, perturbare. *Patrio capiti, Soli, patri Circes*. *Subtessere nubes*, ad exemplum Lucretii, vi. 481. *cærulea subtessere nimbis*, et Virgillii, Æn. iii. 582. *cælum subtessere fumo*. *Bibula*, alibi quæ bibunt, hauriunt aquas: h. l. plenæ aquarum.

Tunc quoque cantato densetur carmine cœlum,  
 Et nebulas exhalat humus; cæcisque vagantur  
 Limitibus comites, et abest custodia regi. [dixit,  
 Nacta locum tempusque; “ Per o tua lumina”  
 “ Quæ mea ceperunt; perque hanc, pulcherrime,  
 formam, [tris  
 Quæ facit, ut supplex tibi sim, Dea; consule nos-  
 Ignibus, et socerum, qui pervidet omnia, Solem  
 Accipe, nec durus Titanida despice Circen.” 376  
 Dixerat: ille ferox ipsamque, precesque repellit:  
 Et, “ Quæcunque es,” ait, “ non sum tuus: altera  
 captum

Me tenet, et teneat per longum, comprecor, ævum:  
 Nec Venere externa socialia fœdera lædam, 380  
 Dum mihi Janigenam servabunt fata Canentem.”  
 Sæpe retentatis precibus Titania frustra;  
 “ Non impune feres; neque enim reddere Canenti;  
 Læsaque quid faciat, quid amans, quid femina,  
 disces [Circe.”  
 Rebus,” ait; “ sed amans, et læsa, et femina  
 Tum bis ad occasum, bis se convertit ad ortum:  
 Ter juvenem baculo tetigit; tria carmina dixit.  
 Ille fugit, sese solito velocius ipse

369. *Densetur*, nubibus obducitur. *Densere*, forma poetica, qua Lucretius, Virgilius et Horatius usi sunt pro *densare*. *Cæcis*, tenebrososis et ignotis. *Locum*, nempe opportunum.

379. *Comprecor*.] Ciofani unus *deprecor*; Heinsius malebat *Di precor*. *Socialia fœdera* aut *pacta* de conjugio, ut Heroid. iv. 17: sæpe *fœdera thalami*, *lecti*, quibus *sociatur* conjux.

385. *Sed amans, et læsa, et femina Circe*.] Nota gradationem, quæ est in his verbis. Etiam *Circe* cum vi,  
 VOL. IV.

potens illa venefica. *Sequentia brevius* expressit Virgil. *Æn.* vii. 190: “ *Quem—Aurea percussum virga, verumque venenis Fecit avem Circe, sparsitque coloribus alas*” sed *Noster* hæc suo more ludens per partes expressit.

388. *Velocius*, etc. ut Actæon in cervum transiens iii. 199. *Pennas—vidit*. *Leidensis pennas rodit*, quod eleganter respondere sequentibus *indignatus et iratus* putat Burmannus. *Accedere* proprium avibus in silvis,

Currere miratus, pennas in corpore vidit ;  
 Seque novam subito Latiis accedere silvis 390  
 Indignatus avem, duro fera robora rostro  
 Figit, et iratus longis dat vulnera ramis.  
 Purpureum chlamydis pennæ traxere colorem :  
 Fibula quod fuerat, vestemque momorderat aurum,  
 Pluma fit ; et fulvo cervix præcingitur auro ; 395  
 Nec quidquam antiqui Pico, nisi nomina, restat.  
 Interea comites clamato sæpe per agros  
 Nequicquam Pico, nullaque in parte reperto,  
 Inveniunt Circen ; nam jam tenuaverat auras,  
 Passaque erat nebulas ventis ac Sole resolvi ; 400  
 Criminibusque premunt veris ; regemque repos-  
 cunt ;  
 Vimque ferunt ; sævisque parant incessere telis.  
 Illa nocens spargit virus, succosque veneni :  
 Et Noctem, Noctisque Deos Ereboque Chaoque

hinc poetæ licet dicere *silvis*. Mox recte Burmanno displicebant *fera robora* ; nam quamvis silvæ et montes interdum *feri* dicantur, non tamen apparet, cur hoc loco poeta *robora* eodem epitheto insigniverit. Qui nil molitur inepte, is etiam in talibus diligens est. Sed nec Heinsii emendatio placet, *duro fera robore rostra Fregit*. *Durities* rostri pici nota est : acumine ejus cuneato foramina facit in arboribus, ut vel insecta sub cortice latentia protrahat, vel nidum struat. Hanc quoque ejus naturam e fabula poeta repetit. Plura sunt picorum genera ; sed nullum eos colores refert, quos hic commemorat. Pennæ plurimæ nigræ sunt ; nisi quod in capite cerviceve pileo coccineo aut macula rubra distinctæ sunt. Picus major in Italia frequens etiam sub cauda aliquid ruboris habet. Itaque Nostrum

luisse putes, quum etiam nigra interdum *purpurea* dicantur, ut *mare purpureum*, ἄλς πορφύρεσσα. Jam ordo verborum, *Aurum, quod fibula fuerat, et vestem momorderat*. De *mordere* vide ad viii. 318 ; de *præcingere* ad i. 699.

397. *Intereu comites, etc.*] Mutatio comitum et conjugis. *Tenuaverat*, remotis densis nubibus : vide ver. 369. *Resolvi*, dissipari. Elegantius Burmanno videbatur *recludi*, quod habent novem MSS. Equidem putem *recludi* rectius dici cœlum nubibus obductum. *Criminibus premunt*, urgent criminando. *Premere* sic absolute apud Cic. Div. ii. 20.

404. Lectionem *Ereboque Chaoque* tuetur etiam Priscianus, vi. p. 720. qui exponit, ab Erebo et a Chao. E Chao Erebus et Nox nati ; Hesiod. Theog. 123. Erebi et Noctis nati no-

Convocat, et longis Hecaten ululatibus orat. 405

Exiluere loco, dictu mirabile, silvæ ;

Ingemuitque solum, vicinaque palluit arbos ;

Sparsaque sanguineis maduerunt pabula guttis ;

Et lapides visi mugitus edere raucos ;

Et latrare canes ; et humus serpentibus atris 410

Squalere ; et tenues animæ volitare videntur.

Attonitum monstris vulgus pavet : illa paventum

Ora venenata tetigit mirantia virga :

Cujus ab attactu variarum monstra ferarum

In juvenes veniunt : nulli sua mansit imago. 415

Presserat occiduus Tartessia litora Phœbus,

Et frustra conjux oculis animoque Canentis

Expectatus erat : famuli populusque per omnes

Discurrunt silvas, atque obvia lumina portant.

Nec satis est Nymphæ flere ; et lacerare capillos ;

Et dare plangorem ; facit hæc tamen omnia : sese

Proripit, ac Latios errat vesana per agros. 422

minantur a Cic. Nat. Deor. iii. 17. Dolor, Metus, Invidentia, Mors, Te-nebræ, Miseria, Querela, Fraus, etc. *Longi ululatus* etiam iii. 706. Ad *Hecaten* et quæ sequuntur confer vii. 194—206. et quæ ibi notavimus.

407. *Vicina arbos*, pro, vicinæ arbores. Non igitur erat, cur Glareanus amplius quærendum existimaret, quæ illa vicina fuerit arbor. *Pabula*, gramina, ut sup. ver. 43. *Squalere*, tecta, plena erat serpentibus ; nihil aliud ; vide ad i. 374. *Tenues animæ*, sæpe apud poetas umbræ et imagines inferorum. Et bene *volitare* de earum levitate. Permulti (et codex Regius A.) *volitare silentum*, quod aridet Heinsio ; sed Burmannus improbat, quia versus sequens exit in *paventum*, et ita ὁμοιοτέλευτον faceret : vide ta-

men ii. 398. Receipt illud Mitscherlichius.

415. *In juvenes*, h. e. comites Pici, *veniunt*, eos superveniunt, comites in ea monstra mutantur. *Imago*, forma.

416. *Premittit* sol loca ea, ad quæ accedit ; vide ad ix. 286. *Tartessia*, Hispanica occidentalia : *Tartessus*, urbs Hispaniæ inter duo Bætis ostia ; vid. Bochart. Geograph. S. lib. i. cap. 34. Sed quum MSS. h. l. variant, Heinsius eorum ductu suadet vel *Tarpepsia*, vel *Carteia*, quo utroque nomine Tartessus nonnullis dicta, aut denique *Carpesia*, quia *Carpesii* etiam Hispaniæ populi ap. Liv. xxvi. 26. *Oculis animoque expectare* dictum, ut *oculis animoque querere* alibi. *Lumina*, faces.

Sex illam noctes, totidem redeuntia solis  
 Lumina viderunt inopem somnique cibique,  
 Per juga, per valles, qua fors ducebat, euntem.  
 Ultimus aspexit fessam luctuque viaque 426  
 Thybris, et in gelida ponentem corpora ripa.  
 Illic cum lacrimis ipso modulata dolore  
 Verba, sono tenui mœrens, fundebat; ut olim  
 Carmina jam moriens canit exequialia cygnus. 430  
 Luctibus extremum tenues liquefacta medullas  
 Tabuit; inque leves paulatim evanuit auras.  
 Fama tamen signata loco est; quem rite Canentem  
 Nomine de Nymphæ veteres dixere Camenæ.  
 Talia multa mihi longum narrata per annum, 435  
 Visaque sunt: resides, et desuetudine tardi  
 Rursus inire fretum, rursus dare vela jubemur;  
 Ancipitesque vias, et iter Titania vastum  
 Dixerat, et sævi restare pericula ponti.  
 Pertimui, fateor, nactusque hoc litus adhæsi. 440  
 IV. Finierat Macareus; urnaque Æneia nutrix